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św. Jan Paweł II w dokumentach z zasobu Archiwum Państwowego w Opolu

„Stajemy tutaj, na Górze Świętej anny, 
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Pamiątka z pobytu papieża Jana Pawła II na Górze Św. Anny w dniu 21 czerwca 1983 r. 
– ulotka okolicznościowa na nieszpory maryjne i koronację obrazu Matki Boskiej Opolskiej

(Archiwum Państwowe w Opolu, Spuścizna Heleny Lasończyk, sygn. 45/3571/41) 
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Góra Św. Anny jest dla mieszkańców Opolszczyzny ważnym cen-
trum duchowym, jednoczącym przez stulecia katolików, któ-
rym bliskie są wartości związane z wiarą i życiem rodzinnym. 

Otoczona kultem figura św. Anny Samotrzeciej, czczona w zbudowanym 
na szczycie wzniesienia sanktuarium, jest nie tylko symbolem o głębo-
kiej wymowie religijnej, ale także uobecnia przywiązanie do rodzinnej 
ziemi utożsamianej z miejscem, gdzie na różnych etapach historii poja-
wiali się przodkowie dzisiejszych mieszkańców Opolszczyzny. Dlatego 
też świątynia wraz z klasztorem oraz usytuowaną na wzgórzu kalwarią 
są celem niezliczonych pielgrzymek oraz odwiedzin całej rzeczy tury-
stów z kraju i zagranicy. Przybywający na to miejsce czynią to nie tylko 
z potrzeby wynikającej z przeżywania własnej wiary, ale też chęci ode-
rwania się od codzienności, skorzystania z uroków przyrody, w końcu 
także dla uczczenia pamięci o tragicznych wydarzeniach, jakie miały 
tam miejsce w przeszłości. Ten ostatni aspekt dotyczy przede wszyst-
kim znajdującego się na górze amfiteatru, pomnika i muzeum, przy-
pominających o trudnej historii tych ziem, ogarniętych po pierwszej 
wojnie światowej konfliktem zbrojnym dzielącym lokalną społeczność 
i stanowiącym do dziś przedmiot sporów o ocenę wspólnej przeszłości.

To pełne znaczeń miejsce nie bez powodu wybrano na spotkanie 
z Janem Pawłem II, który przybył tam, aby odprawić uroczyste niesz-
pory 21 czerwca 1983 roku. Osnową dla wygłoszonej wówczas homilii 
uczynił papież fragment listu do Galatów, w którym św. Paweł mówił 
o pełni czasów, jaka nadeszła wraz z zesłaniem na ziemię Syna Bożego. 
Zwracał się do zgromadzonych nawołując, aby rozważali „z pogłębioną 
wiarą tajemnicę owego «narodzenia z Niewiasty», które dało początek 
naszemu Odkupieniu”. Podkreślił, że jednym z owoców tych rozważań 
powinno być  pojednanie: „przede wszystkim coraz głębsze pojednanie 
z Bogiem samym w Jezusie Chrystusie i za sprawą Ducha Świętego, 
równocześnie zaś pojednanie z ludźmi, bliskimi i dalekimi — obec-
nymi na tej ziemi i nieobecnymi. Ziemia ta bowiem wciąż potrzebuje 
wielorakiego pojednania […]”. Mówiąc o spoiwie pokoleń, którym jest 
wspólna modlitwa, zadał też zgromadzonym wymowne pytanie: „Czyż 
w tej więzi nie przetrwało wielkie dziedzictwo Boże i ludzkie aż od cza-
sów piastowskich: od czasów świętej Jadwigi i Władysława Opolskiego, 
fundatora Jasnej Góry?”

Sprawowana na Górze Św. Anny liturgia miała w końcu jeszcze jeden 
bardzo wymowny akcent, jakim była koronacja obrazu Matki Boskiej 
czczonej w opolskiej katedrze. Korony na otaczanej kultem ikonie są po 
dziś dzień czytelną pamiątką wizyty biskupa Rzymu na Opolszczyźnie.

W setną rocznicę urodzin Karola Wojtyły Archiwum Państwowe 
w Opolu pragnie przypomnieć te wydarzenia. Niech staną się one za-
chętą do rozważania historii ziemi opolskiej. Przypomnieniem o za-
sługach dla Kościoła Kazimierza I Opolskiego, którego pomnik stoi 
na rynku miejskim, pochowanego pod kaplicą Świętej Trójcy przy 
klasztorze oo. franciszkanów Władysława Opolczyka, czy też urodzo-
nego w Kamieniu Śląskim św. Jacka Odrowąża oraz związanego z nim 
więzami krwi bł. Czesława. Niech zachęcą do refleksji nad pojedna-
niem, zwłaszcza w okresie przypominania o zrywach powstańczych z lat 
1919-1921. Nawiązując zaś do przekazu moralnego, obecnego w na-
uczaniu papieskim, niech będą drogą do zrozumienia znaczenia służby 
jako  doskonałego wypełnienia roli, do czego odnosiła się homilia wy-

głoszona na Górze Św. Anny w kontekście „pełni czasów”. Wymowną 
kontynuacją tego nauczania są słowa papieża Franciszka wypowiedziane 
w homilii na Niedzielę Palmową 2020 roku: „Zazwyczaj sądzimy, że to 
my służymy Bogu. Nie, to On służył nam bezinteresownie, bo pierw-
szy nas umiłował. Trudno jest kochać nie będąc kochanym. A jeszcze 
trudniej służyć, jeśli nie pozwolimy, by służył nam Bóg”.

Czyż czasy zmagania się z pandemią nie pozwalają nam lepiej zrozu-
mieć społecznego wymiaru naszej służby oraz głębokiego sensu nasze-
go istnienia na ziemi, zwłaszcza nam najbliższej, na której od wieków 
przenikają się kultury wyrażone językami ludzi zamieszkujących tereny 
pogranicza?

Prof. dr hab. Mirosław Lenart
Dyrektor Archiwum Państwowego w Opolu
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18 maja 1920 roku w Wadowicach urodził się „Lolek” - Karol 
 Józef Wojtyła, syn Karola i Emilii z Kaczorowskich. 

Życie przyszłego papieża od pierwszych lat było naznaczone bólem 
z powodu śmierci najbliższych – gdy miał 9 lat zmarła jego ukochana 
mama Emilia (1929); kiedy miał 18 lat, na szkarlatynę zmarł jego brat, 
dobrze zapowiadający się lekarz (1938); zaś w wieku 24 lat został siero-
tą – na atak serca zmarł jego ojciec (1944). Nie poznał starszej siostry 
– ta zmarła przed jego narodzeniem.

W dorosłym życiu dalej szedł szlakiem cierpień fizycznych – od po-
strzelenia przez zamachowca na Placu Św. Piotra w Rzymie (1981), 
poprzez usunięcie guza i początki choroby Parkinsona (1992), złama-
nie kości ramienia (1993), potłuczenie przy upadku w łazience (1994), 
aż do śmierci (2005).

Jednak również od najmłodszych lat czuł przyciąganie Miłości i Ła-
ski Bożej. Podczas II wojny światowej i pracy w zakładzie „Solvay” wie-
czorami klękał do modlitwy. Nie wszyscy przyjmowali to ze zrozumie-
niem – ukradkiem rzucano w niego papierkami czy szmatami. Znosił 
to cierpliwie, w milczeniu.

Po wojnie przyjął święcenia kapłańskie (1946), ukończył Papieski 
Uniwersytet „Angelicum” (1948) i filozofię na Katolickim Uniwersy-
tecie Lubelskim, zostając opiekunem i wychowawcą młodzieży.  Ta za-
pamiętała „wujka” – jak go nazywano – jako towarzysza spływów kaja-
kowych i wędrówek górskich, pokazującego im wielkość miłości Boga 
do ludzi. 

Po konsekracji na biskupa (1958), przyjął dewizę Totus Tuus i herb 
z literą „M”- Maryja. Mając 47 lat, został najmłodszym kardynałem 
w historii (1967). 

Zredagował – wraz z biskupem Bolesławem Kominkiem – tekst orę-
dzia biskupów polskich do biskupów niemieckich (1965) z historycz-
nymi słowami: Przebaczamy i prosimy o przebaczenie, za co spotkały 
go ataki komunistycznej propagandy. Współpraca państwa i kościoła 
w PRL nie była łatwa, co kardynał i wierni odczuwali bardzo dotkliwie.

Ogłoszony błogosławionym przez papieża Benedykta XIV (2011) 
i świętym przez papieża Franciszka (2014).

Wybór kardynała Karola Wojtyły na Biskupa Rzymu uskrzydlił Polaków, przypominając im, że „jeszcze Polska nie zginęła”. 
Na zdjęciu Jan Paweł II w Bazylice św. Piotra w Rzymie, 1992 r. 

(fot. Jerzy Stemplewski – Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

„LoLek”, „wujek”…
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Tymczasem na świecie pojawiały się pierwsze znaki na niebie i ziemi, 
że nadciąga „wiatr zmian”. Wśród wiadomości partyjno-robotniczych 

z życia codziennego opolska „Trybuna Odrzańska” ostatniego dnia wrze-
śnia 1978 roku lakonicznie poinformowała, że zmarł w Watykanie papież 
Kościoła rzymsko-katolickiego Jan Paweł I (…), który był głową Kościoła 
33 dni („Trybuna Odrzańska” 1978, nr 220). 

Jakież więc było zdumienie wszystkich, gdy 16 października 1978 roku 
z Bazyliki Świętego Piotra w Rzymie rozległ się głos Habemus Papam Do-
minum Carolum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem Wojtyła!

Następnego dnia opolanie wyczytywali w „Trybunie Odrzańskiej” tekst 
depeszy Edwarda Gierka, Henryka Jabłońskiego i Piotra Jaroszewicza do 
Jego Świątobliwości Jana Pawła II, oznajmiającej zdumionym czytelnikom, 
że doniosła decyzja kardynalskiego konklawe sprawia Polsce wielką satys-
fakcję (…) [wszak] na tronie papieskim po raz pierwszy w dziejach jest syn 
polskiego narodu będącego gorącym orędownikiem współpracy i przyjaźni 
wszystkich ludów („Trybuna Odrzańska” 1978, nr 238).

Na następnej stronie „Trybuna” informowała o pierwszym orędziu Jana 
Pawła II, w którym podkreślał on rolę Kościoła w dbaniu o sprawy pokoju, 
rozwoju i sprawiedliwości międzynarodowej („Trybuna Odrzańska” 1978, 
nr 238).

Tym samym Karol Wojtyła został pierwszym papieżem nie-Włochem 
od czasów holenderskiego Biskupa Rzymu, Hadriana VI z Utrechtu (1522 r.). 
Podczas uroczystej inauguracji pontyfikatu wlewał otuchę w serca słuchają-
cych, mówiąc: Nie lękajcie się! Otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi. 

Gratulując kardynałowi Wojtyle, władza jednocześnie zaznaczała, że 
nie dopuści do klerykalizacji życia i stosowania terroru wiary, jakie mogą 
się w związku z wizytą papieża ujawnić w niektórych środowiskach. Wy-
czuwało się nutę groźby w medialnych podsumowaniach zagranicznych 
komentarzy: Polski Kościół reaguje z pewnością spokojnie i odpowiednio 
do niebezpiecznego zaszczytu, jaki go spotkał… (Archiwum Państwowe 
w Opolu, akta KW PZPR w Opolu, sygn. 45/2579/2935, 1482)

Co ciekawe: Polacy w tym dniu – 16 października 1978 roku – „zdobyli” 
niejako dwa szczyty: Kardynał Karol Wojtyła został papieżem, zaś Wanda 
Rutkiewicz zdobyła Mount Everest. Nie były to ostatnie szczyty – papież 
„zdobywał” ludzkie serca na wszystkich kontynentach, a himalaistka naj-
wyższe wzniesienia. 

H. Jabłoński weźmie udział..., „Trybuna 
Odrzańska” 1978, nr 240 (Archiwum 
Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Uroczystość inauguracji pontyfikatu..., 
„Trybuna Odrzańska” 1978, nr 242 
(Archiwum Państwowe w Opolu, 
zbiory biblioteczne)

Depesza L. Breżniewa..., „Trybuna Odrzańska” 
1978, nr 239 (Archiwum Państwowe w Opolu, 
zbiory biblioteczne)

Kardynał Karol Wojtyła papieżem, „Trybuna Odrzańska” 1978, nr 237 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Kardynał K. Wojtyła wybrany papieżem, 
„Trybuna Odrzańska” 1978, nr 237 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Depesza E. Gierka…, „Trybuna Odrzańska” 1978, nr 238 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Depesza Jana Pawła II do Edwarda Gierka..., 
„Trybuna Odrzańska” 1978, nr 240 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Papież Jan Paweł II był „papieżem Nadziei” – co pokazał także na Górze Św. Anny 
(fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Ulotka z wizerunkiem Jana Pawła II, napis: Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi, tej ziemi. Jan Paweł II 
w Polsce. Nysa (Archiwum Państwowe w Opolu, Kolekcja Eugenii Łysiak, sygn. 45/3647/16)

…”proboszcz świata”



św. Jan Paweł II w homilii na Górze Św. Anny, 21.06.1983 r.

św. Jan Paweł II w dokumentach z zasobu Archiwum Państwowego w Opolu

„Stajemy tutaj, na Górze Świętej anny, 
  wobec pełni czasu”

„Proboszcz świata” odbył ponad 100 pielgrzymek, odwiedzając wszystkie kontynenty. „Z ziemi włoskiej do Polski” 
przybywał 8 razy: pierwszy raz w 1979 roku, ostatni w 2002 roku. Dla naszych opolskich serc najważniejsza była 

II pielgrzymka Jana Pawła II (16 – 23 czerwca 1983), a zwłaszcza dzień 21 czerwca, wtorek…
Wówczas Ojciec Święty odwiedził miejsce święte dla Ślązaków, do którego przez pięć wieków pielgrzymowały kolejne 

pokolenia - Górę Świętej Anny. Początkowo nic nie zapowiadało przyjazdu papieża - miał On jedynie spoglądać na sank-
tuarium z okien helikoptera, lecąc z Wrocławia do Krakowa. Jednak dzięki zabiegom ówczesnego Ordynariusza diecezji 
opolskiej, ks. biskupa Alfonsa Nossola, trasę papieskiej pielgrzymki tak zmieniono, by Ojciec Święty mógł poprowadzić 
nieszpory maryjne u stóp św. Anny Samotrzeciej. 

Władza czujnie obserwowała każdy krok Kurii w przygotowaniach kolejnych pielgrzymek papieża do kraju, zwracając 
uwagę przedstawicielom kościoła – jak w 1983 roku – że sposób relacjonowania poszczególnych uroczystości z udziałem 
papieża zależeć będzie od zachowania ich religijnego i patriotycznego charakteru [i pokazania, że] Jana Pawła II spotkało 
w Ojczyźnie dobre przyjęcie, godne jego osoby i sprawowanego przezeń urzędu (Archiwum Państwowe w Opolu, akta 
KW PZPR w Opolu, sygn. 45/2579/2636)

Jak czytamy w archiwaliach, pod koniec kwietnia 1983 roku na rozmowach spotkały się strony przygotowujące z ra-
mienia województwa opolskiego przyjazd Papieża-Polaka: zespół Kurii Diecezjalnej w Opolu i zespołu Wojewody Opol-
skiego, reprezentowane przez Ordynariusza Diecezji bpa Alfonsa Nossola, sufragana Kurii bpa Jana Wieczorka, radcę 
Kurii ks. Helmuta Sobeczko i proboszcza katedry opolskiej ks. Stefana Baldego oraz Wojewodę Opolskiego Zbigniewa 
Mikołajewicza, wicewojewodę Zygmunta Siedleckiego i dyrektora Wydziału ds. Wyznań Mikołaja Peplińskiego (Archi-
wum Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódzkiego w Opolu, sygn. 45/2026/1056, s. 15). 

Media szybko i szeroko informowały o wizycie Papieża-Polaka w kraju – agencje prasowe w krajach zachodnich i dy-
wersyjne rozgłośnie radiowe rozpoczęły upowszechnianie wiadomości. Władza protestowała przeciwko nadużywaniu 
świątyń do walki politycznej (Archiwum Państwowe w Opolu, akta KW PZPR w Opolu, sygn. 45/2579/1482), słusznie 
przeczuwając, że osoba Ojca Świętego przyniesie odnowę moralną społeczeństwa (sygn. 45/2579/2636). Wydawano oko-
licznościowe znaczki pocztowe.

W prasie drukowano nawet mapy, jak dojechać do celu.

Notatki ze spotkań zespołów przygotowujących wizytę papieża Jana Pawła II na Górze Św. Anny 
(Archiwum Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódzkiego w Opolu, sygn. 45/2026/1056)

Pamiątkowe znaczki pocztowe 
(Archiwum Państwowe w Opolu, 
Kolekcja Ryszarda Hawryszczuka, sygn. 45/3295/83)

Pamiątkowe znaczki pocztowe 
(Archiwum Państwowe w Opolu, Kolekcja Ryszarda Hawryszczuka, sygn. 45/3295/84)

Drogi i parkingi..., „Trybuna Opolska” 1983, nr 143 (Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)Góra Św. Anny w TV, „Trybuna Opolska” 1983, nr 144 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Notatki ze spotkań zespołów przygotowujących wizytę papieża Jana Pawła II na Górze Św. Anny 
(Archiwum Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódzkiego w Opolu, sygn. 45/2026/1056)

Kronikarskie doniesienia o radosnych przygotowaniach opolan do wizyty Jana Pawła II
      na Górze Św. Anny (Archiwum Państwowe w Opolu, Urząd Miejski w Opolu, 

sygn. 45/1501/1805)

PaPież – Pielgrzym… 
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Opolanie dekorowali domy,  ciesząc się na przyjazd papieża-Polaka.

Rozmowy prowadzono długo, skrupulatnie ustalając najdrobniejsze szczegóły: 
lokalizacja ołtarza proponowana przez kurię jest optymalna (za tą lokalizacją wypo-
wiadają się służby techniczne TV i PR, służby energetyczne) (…) Na miejsce spotka-
nia wiernych z papieżem wyznaczono 16 ha użytków rolnych i leśnych (…) – prze-
widuje to możliwość skoncentrowania w tym miejscu ca. 600 tys. osób (Archiwum 
Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódzkiego w Opolu, sygn. 45/2026/1056, 
s. 16).

Z właściwą sobie drobiazgowością i wnikliwością władze ustalały, co następuje: 
w strefie bezpośredniej i przy ołtarzu [będą] osoby zaproszone i sprawdzone (…). 
Podczas uroczystości Kuria będzie apelowała o spokojny i religijny sposób zamani-
festowania swego udziału – bez haseł i emblematów o treści antypaństwowej i an-
tysocjalistycznej (Archiwum Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódzkiego 
w Opolu, sygn. 45/2026/1056, s. 17). Chociaż o to akurat było trudno…

Wreszcie zatwierdzono lądowisko dla helikopterów papieskich w miejscowości 
Wysoka. Biskup Nossol wnioskował o zaplanowanie alternatywy przyjazdu papieża 
(…) pociągiem specjalnym z Wrocławia do Zdzieszowic, ze Zdzieszowic na Górę 
Św. Anny i z powrotem samochodem specjalnym. Prosił władze także o zwolnie-
nie od pracy i zajęć szkolnych w dniu 21.06.83r., na co Wojewoda Opolski przy-
stał, zaznaczając jednak konieczność konsultacji z Kuratorium i Ministerstwem. Jak 
odnotowywał protokolant, spotkanie było konstruktywne, upłynęło w atmosferze 
wzajemnego zrozumienia (Archiwum Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódz-
kiego w Opolu, sygn. 45/2026/1056, s. 22).

Tłumy pielgrzymów podczas wizyty papieża Jana Pawła II na Górze Św. Anny 
(Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Zbigniewa Bereszyńskiego, sygn. 45/3646/4)

Tłumy pielgrzymów podczas wizyty papieża Jana Pawła II 
na Górze Św. Anny (Archiwum Państwowe w Opolu, 

Zbiór Zbigniewa Bereszyńskiego, sygn. 45/3646/4)

Konferencja prasowa..., „Trybuna Opolska” 1983, nr 140 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Przed wizytą..., „Trybuna Opolska” 1983, nr 139 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Centrum prasowe na Górze Św. Anny, „Trybuna Opolska” 1983, nr 137 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Ołtarz papieski na błoniach, Góra Św. Anny 21 czerwca 1983 r. (fot. Jerzy Stemplewski, 
Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Przed wizytą..., „Trybuna Opolska” 1983, nr 139 (Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Przed wizytą..., „Trybuna Opolska” 1983, nr 136 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

PaPież – Pielgrzym… 



św. Jan Paweł II w homilii na Górze Św. Anny, 21.06.1983 r.

św. Jan Paweł II w dokumentach z zasobu Archiwum Państwowego w Opolu

„Stajemy tutaj, na Górze Świętej anny, 
  wobec pełni czasu”

Możliwość spotkania z wiernymi na Górze Świętej Anny Ojciec Świę-
ty przypisywał wstawiennictwu patronki tego miejsca - św. Annie. 

Świadczą o tym następujące słowa skierowane do zgromadzonych piel-
grzymów podczas wizyty: Jak tutaj wylądowałem i wysiadłem z helikop-
tera, wojewoda opolski powiedział mi tak: „No, przynajmniej jeden raz 
w czasie tej pielgrzymki Papież przyjeżdża na wieś, bo stale jeździ tylko 
po miastach, a Góra Świętej Anny to wieś”. Ja tego nie wiedziałem, ale 
tym lepiej. Myślę sobie, jak doszło do tego, że przyjechałem na Górę 
Świętej Anny? Rozważam, wspominam, szukam w przeszłości i przypo-
minam sobie: przyszedł do mnie raz ksiądz biskup Nossol. Zaprosiłem 
go na kolację po starej znajomości, a on w tej jadalni, gdzie jedliśmy 
kolację, czyli wieczerzę, ustawił figurkę św. Anny Samotrzeciej. I ta św. 
Anna Samotrzecia tam stoi i swoje robi — i swoje zrobiła... (homilia w 
czasie nieszporów maryjnych, Góra Św. Anny, 21 czerwca 1983 r.)

Ojca Świętego z radością przywitali przedstawiciele Kurii diecezji 
opolskiej z bpem Alfonsem Nossolem na czele.

Dało się zaobserwować duże zainteresowanie zagranicznych mediów.

„…z ziemi włoskiej” 
                  do śląskiej…

Papież-Polak porywał tłumy wszędzie, gdzie się pojawiał – nie inaczej było podczas przyjazdu na Górę Św. Anny 
(Archiwum Państwowe w Opolu, Spuścizna Heleny Lasończyk, sygn. 45/3571/107)

Władze wywierały presję na duchownych, by „dla osób ułomnych, kalekich 
wyznaczyć osobny sektor” (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, 
Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Obiektywy, kamery i mikrofony były na każdym kroku (fot. Jerzy Stemplewski, 
Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Ojca Świętego z radością przywitał na Górze Św. Anny 
m. in. bp Alfons Nossol (fot. Jerzy Stemplewski, 

Archiwum Państwowe w Opolu, 
Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

„Bóg…” (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, 
Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Zainteresowanie mediów, zgodnie z przewidywaniami, było bardzo duże 
(fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, 

Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

„…honor…” (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, 
Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

„…Ojczyzna” (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego 
Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Zainteresowanie zagranicznych mediów było ogromne – wszak Jan Paweł II przyjechał 
do Polski gdy trwał stan wojenny (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe 
w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

„…a Góra Świętej Anny to wieś”… (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe 
w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)
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św. Jan Paweł II w dokumentach z zasobu Archiwum Państwowego w Opolu

„Stajemy tutaj, na Górze Świętej anny, 
  wobec pełni czasu”

Zdjęcia wyraźnie dokumentują wielkie poruszenie, mobilizację i radość z przyjaz-
du Papieża-Polaka – zupełnie wbrew temu, o czym informowała oficjalna pra-

sa, tj. „o znikomym zainteresowaniu”. Przeczyły temu decyzje dyrektorów zakładów 
pracy, nie wyrażających zgody na urlopu pracowników w tym czasie…

Szczegółowe wytyczne władzy mówiły, że w uroczystości wezmą udział ludzie ubra-
ni schludnie i czysto (…), a dla osób ułomnych, kalekich wyznaczony zostanie osob-
ny sektor (Archiwum Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódzkiego w Opolu, 
sygn. sygn. 45/2026/1056, s. 17)

Prasa na bieżąco informowała o wszystkim, co dotyczyło papieża Jana Pawła II. 
Wydano okolicznościowe publikacje, które pielgrzymi zachowywali na pamiątkę.

Władza odnotowywała z ulgą, że wizyta papieża na Górze Św. Anny przebiegała 
jednak planowo i bez zakłóceń (…), [chociaż nie bez] incydentów o charakterze poli-
tycznym: (…) w tłumie wiernych pojawiło się około 20 transparentów przygotowa-
nych przez „podziemie” „Solidarności” (Archiwum Państwowe w Opolu, akta Urzę-
du Wojewódzkiego w Opolu, sygn. 45/2026/1056, s. 36), część służby liturgicznej 
miała wpięty znaczek „Solidarności”, a wierni wznosili ręce z palcami na znak „V”. 

„…z ziemi włoskiej” do śląskiej…

Pamiątka z pobytu papieża Jana Pawła II 
na Górze Św. Anny 21.06.1983 r. i niesz-
porów maryjnych (Archiwum Państwowe 
w Opolu, Spuścizna Heleny Lasończyk, 
sygn. 45/3571/41)

Papież przybywa do Polski, „Trybuna Opolska” 1983, nr 140 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Papież Jan Paweł II przybył do Polski, „Trybuna Opolska” 1983, nr 141 (Archiwum 
Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Wizyta papieża Jana Pawła II, „Trybuna Opolska” 1983, nr 144 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Jan Paweł II na Górze Św. Anny, „Trybuna 
Opolska” 1983, nr 145 (Archiwum Państwo-

we w Opolu, zbiory biblioteczne) Niezmierzone tłumy pielgrzymów ledwo mieściły się w obiektywach – nawet szerokokątnych 
(fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)
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św. Jan Paweł II w dokumentach z zasobu Archiwum Państwowego w Opolu

„Stajemy tutaj, na Górze Świętej anny, 
  wobec pełni czasu”

Podczas nieszporów maryjnych na Górze Św. Anny papież podkreślał przynależność Śląska do Polski oraz związki Jasnej 
Góry i Góry Św. Anny, jak i Opolszczyzny, gdzie od 8 listopada 1655 r. do Wielkanocy 16 kwietnia 1656 r. w kościele 

paulinów w Mochowie przechowywany był Cudowny Obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, przed którym modlił się król Jan 
Kazimierz, a który to obraz wywieziono z Częstochowy, by nie dostał się w protestanckie ręce Szwedów.

Dokonując uroczystej koronacji obrazu Matki Boskiej Opolskiej, Jan Paweł II przypominał, że największego w Polsce sank-
tuarium początek (…) znajduje się właśnie tutaj: na Śląsku, na Piastowskim Śląsku, [gdzie] w podziemiach kościoła francisz-
kańskiego [w Opolu] spoczywa Władysław II, książę opolski, zwany powszechnie „Opolczykiem”. Na jego grobowcu czytamy: 
„W roku jubileuszu 600-lecia Jasnej Góry – jej fundatorowi, Księciu opolskiemu Władysławowi II”. 

Papież cieszył się razem z pielgrzymami, że okolica ta została jakby szczególnie nasycona znakami świętości. Ten moment, 
pełen wrażeń zapamiętanych na lata, przypominały później okolicznościowe pamiątki.

„…i ukochanej 
        Matki”

Koronacja obrazu Matki Boskiej Opolskiej przez Jana Pawła II na Górze Św. Anny 
była podniosłym momentem nie tylko dla kleryków (fot. Jerzy Stemplewski, 
Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Rzesze wiernych witały obraz Matki Boskiej Opolskiej, ukoronowany przez Jana Pawła II 
podczas pielgrzymki na Górę Św. Anny (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe 
w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Góra Św. Anny 1983 r. - pamiątka z pobytu papieża na Górze Św. Anny (21.06.1983 r.) 
i uczestnictwa w nieszporach maryjnych (Archiwum Państwowe w Opolu, 
Spuścizna Heleny Lasończyk, sygn. 45/3571/41)

Jan Paweł II z rozrzewnieniem błogosławił obraz Matki Boskiej Opolskiej 
(fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, 
Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Góra Św. Anny 1983 r. 
- karta uczestnictwa w pielgrzymce z Janem Pawłem II (21.06.1983 r.) 
i  koronacji obrazu Matki Boskiej Opolskiej (Archiwum Państwowe w Opolu, 
Spuścizna Heleny Lasończyk, sygn. 45/3571/41)

Talerz pamiątkowy, (zbiory prywatne Dyrektora Archiwum Państwowego w Opolu, 
prof. dr. hab. Mirosława Lenarta)

Grupa ministrantów pod ołtarzem papieskim 
na Górze Św. Anny (zbiory prywatne 

Dyrektora Archiwum Państwowego w Opolu, 
prof. dr. hab. Mirosława Lenarta)

Na „Górze ufnej modlitwy” papież przypominał o miłości do Maryi, Matki Jezusa, 
jak i „do Babci Jezusa”, św. Anny (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, 
Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)
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„Stajemy tutaj, na Górze Świętej anny, 
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Wsiadając do samolotu, Jan Paweł II przypominał: Nie przestawajcie 
nigdy wołać do Boga: Abba, Ojcze! Ludzie rozchodzili się bardzo po-

woli, długo jeszcze mając przed oczami to, co widzieli i słyszeli… 
Pojawiły się rozbieżności co do liczby zgromadzonych wiernych: Komen-

da Wojewódzka MO twierdziła, że zebranych było ok. 750 tys., zaś strona 
kościelna informowała o milionie wiernych (Archiwum Państwowe w Opo-
lu, akta Urzędu Wojewódzkiego w Opolu, sygn. 45/2026/1056). Służby 
tonowały entuzjazm i pomniejszały dane – jednak zdjęcia dowodzą czegoś 
zgoła innego.

Po wyjeździe papieża skrupulatnie rozliczono koszty, wystawiając rachu-
nek Kurii. Podsumowano ogólnie spokojny przebieg wydarzenia. W opol-
skiej kronice miejskiej podkreślono echa papieskiej wizyty w lokalnej prasie.

Władza odetchnęła z ulgą i przystąpiła – dużo bardziej ochoczo – do 
przygotowań obchodów Lipcowego Święta (22 Lipca). Młodzież cieszyła 
się najweselszym dniem w roku, czyli rozdaniem świadectw i rozpoczęciem 
wakacji, polscy kolarze w 40. Tour de Pologne odebrali niebieskie koszul-
ki liderów drużynie z NRD, na Górze św. Anny manifestowała młodzież 
z ZMP [Związku Młodzieży Polskiej]…

Wydawałoby się, że nic się nie zmieniło – a jednak. Społeczeństwo zaczęło 
się głośno domagać zniesienia stanu wojennego. Dnia 22 lipca 1983 Polacy 
niedowierzali, słuchając gen. Jaruzelskiego:  Nadszedł czas, aby podać sobie 
ręce – co mówił, oznajmiając koniec stanu wojennego i udzielając amnestii 
członkom „Solidarności” więzionym za udział w nielegalnym związku. 

Nawet w prasie patrzono na przyszłość z nadzieją.

„Nie lękajcie się…”

Jan Paweł II wlał wiele otuchy w serca pielgrzymów (fot. Jerzy Stemplewski, 
Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Z przyjazdu wielkiego rodaka cieszyli się i starsi i młodsi (Archiwum Państwowe w Opolu, 
Spuścizna Heleny Lasończyk, sygn. 45/3571/107)

Władza odetchnęła z ulgą po wyjeździe polskiego papieża 
(Archiwum Państwowe w Opolu, akta KW PZPR w Opolu, sygn. 45/2579/654)

Fragment kroniki Opola z dnia 22 czerwca 1983 r. 
(Archiwum Państwowe w Opolu, Urząd Miejski w Opolu, sygn. 45/1501/1805)

Komunikat władzy ludowej, podsumowujący przyjazd papieża na Górę Św. Anny 
(Archiwum Państwowe w Opolu, akta Urzędu Wojewódzkiego w Opolu, 
sygn. 45/2026/1056)

Pamiątkowe znaczki pocztowe z wizyty papieża (Archiwum Państwowe w Opolu, 
Kolekcja Ryszarda Hawryszczuka, sygn. 45/3295/82  |  sygn. 45/3295/85

Wydobyć to, co łączy, „Trybuna Opolska” 1983, nr 151 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Wydobyć to, co łączy, „Trybuna Opolska” 1983, nr 151 
(Archiwum Państwowe w Opolu, zbiory biblioteczne)

Pielgrzymi niespiesznie opuszczali błonia po odlocie papieża 
(Archiwum Państwowe w Opolu, Spuścizna Heleny Lasończyk, sygn. 45/3571/107)
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Mieszkańcy i władze miasta nie zapomniały o roli, jaką odegrał 
zmarły Papież dla opolskiego środowiska naukowego. W 2006 roku  
uroczyście – choć w zadumie i refleksyjnie – obchodzono pierwszą 
rocznicę śmierci świętego Jana Pawła II. Obchody rozpoczęto mszą 
świętą w kościele akademickim na Wydziale Teologicznym Uniwer-
sytetu Opolskiego.

Następnie zebrani przeszli do Collegium Maius Uniwersytetu 
Opolskiego, gdzie ówczesny Rektor Uniwersytetu Opolskiego, prof.
Stanisław Nicieja oraz abp ks. prof. Alfons Nossol odsłonili tablicę 
poświęconą Świętemu. Ten gest był po dwakroć ważny, ponieważ 
w roku 2004 Papież przyjął z rąk Jego Magnificencji Rektora prof. 
Józefa Musieloka doktorat honoris causa Uniwersytetu Opolskiego.

Również w 2006 roku tego wielkiego przyjaciela, opiekuna i wy-
chowawcę młodzieży upamiętniono, nadając Jego imię opolskiemu 
przedszkolu oraz placowi koło opolskiego Teatru im. Jana Kocha-
nowskiego, który pięknie zdobią cytaty z twórczości poetyc-
kiej i prozatorskiej, np. Musicie od siebie wymagać – choćby 
inni od Was nie wymagali.

Młodzież poznawała twórczość Papieża, uczestnicząc w konkur-
sach plastycznych, wykazując się przy tym pomysłowością i zaan-
gażowaniem. W roku 2007 Klub Inteligencji Katolickiej ogłosił 
Konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży pod hasłem „VII Dzień 
Papieski – Jan Paweł II Obrońca godności człowieka”.

W kolejnych latach mieszkańcy mogli obejrzeć sztuki autorstwa 
Jana Pawła II wystawiane przez opolskie środowisko literackie 

W roku 2014 pod sklepieniem opolskiej katedry koncertowo 
rozbrzmiały nuty wdzięczności za dar pontyfikatu ś.p. Jana Pawła II 
oraz Jego beatyfikacji i kanonizacji. Ten, który w ciągu najdłuższego 
pontyfikatu w historii wyniósł na ołtarze 1300 świętych i błogosła-
wionych, dając wierzącym wzory do naśladowania, a niewierzącym 
przykłady do zastanowienia, sam stał się jednym z nich – dołączając 
tym samym do grona wspaniałych polskich świętych, m.in. o. Mak-
symiliana Marii Kolbe czy s. Faustyny.

Święty Jan Paweł II był jednym z tych, o których można po-
wiedzieć, za Tytusem Liwiuszem, Verba docent, exempla trahunt – 
„Słowa uczą, lecz przykłady pociągają”.

Pierwsza rocznica śmierci Jana Pawła II (2006 r.) – obchody w kościele akademickim na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego 
(fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Obraz przedstawiający Jana Pawła II, autorstwa niemieckiego malarza De-
tleva Fotha, w pierwszą rocznicę śmierci Papieża podarował Uniwersytetowi 
Opolskiemu mecenas Hendrik Foth, (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum 
Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Wieczór poetycki zorganizowany w 2015 roku w opolskiej katedrze 
przez Stowarzyszenie „Klub Związków Twórczych” w Opolu 

(Archiwum Państwowe w Opolu, Stowarzyszenie „Klub Związków 
Twórczych” w Opolu, sygn. 45/3322/157-159)

Linoryt okolicznościowy (ze zbiorów prywatnych Dyrektora 
Archiwum Państwowego w Opolu, prof. dr. hab. Mirosława Lenarta)

Pomnik św. Jana Pawła II na Górze Św. Anny postawiony papieżowi jeszcze za Jego życia. Uroczyście odsłonięty 25 czerwca 2000 roku 
w rocznicę pielgrzymki Ojca Świętego (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Zaproszenie na wieczór muzyczny w kościele „na górce” w Opolu 
z okazji drugiej rocznicy kanonizacji św. Jana Pawła II (Archiwum 

Państwowe w Opolu, Stowarzyszenie „Klub Związków Twórczych” 
w Opolu, sygn. 45/3322/157-159)

Dyplom uczestnictwa w konkursie plastycznym 
organizowanym przez Klub Inteligencji 

Katolickiej na VII Dzień Papieski pt. 
„Jan Paweł II Obrońca godności człowieka” 

(Archiwum Państwowe w Opolu, Regionalne 
Centrum Kształcenia Języków Obcych w Opolu, 

sygn. 45/3565/533)

Pierwsza rocznica śmierci Jana Pawła II – odsłonięcie tablicy pamiąt-
kowej na dziedzińcu Collegium Maius Uniwersytetu Opolskiego 
(fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerze-
go Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Nadanie imienia Jana Pawła II placowi k. Teatru im. Jana Kocha-
nowskiego w Opolu – siedzi pan Eugeniusz Mróz, przyjaciel św. Jana 
Pawła II z młodości (fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe 
w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

Pierwsza rocznica śmierci Jana Pawła II – odsłonięcie tablicy pamiątkowej na dziedzińcu Collegium Maius Uniwersytetu Opolskiego 
(fot. Jerzy Stemplewski, Archiwum Państwowe w Opolu, Zbiór Jerzego Stemplewskiego, sygn. 45/3790)

„Pamiętamy!”


